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Abstrakt

Cíle

Prospektivní, randomizovaná, nezaslepená studie o účincích použití fibrinu bohatého na

destičky (PRF) při rekonstrukci předního zkříženého vazu.

Metody

Zpočátku bylo do studie zařazeno 40 pacientů v letech 2012 až 2014, kteří byli

randomizováni k léčbě s (n=20, intervenční skupina) nebo bez (n=20) použití PRF (skupina

kontrolní). Průměrný věk při zařazení byl 29,1 let, s 12 pacientkami a 28 pacienty. Vivostat®

PRF byl získán z krve pacienta a aplikován na hamstringový štěp. Hojení dokumentované

magnetickou rezonancí (MRI) bylo hodnoceno v 6. a 12. měsíci. Parametry klinického

výsledku i standardizované hodnocení laxity kolene pomocí zařízení GenouRob byly

shromážděny po 12 měsících.

Výsledky

Plné sledování dokončilo 33 pacientů (17 z intervenční skupiny, 16 z kontrolní). Ve dvou

případech bylo dokumentováno selhání štěpu (vyskytlo se v kontrolní skupině). Nebyly však

žádné rozdíly v postupu remodelace u MRI pomocí log-rank testu (p=0,07). Nebyl žádný

rozdíl v návratu k předúrazovým sportovním aktivitám (p=0,232), výsledky Lysholma a

IKDC skóre (p=0,259 a p=0,364 v tomto pořadí). Měření laxity kolena neprokázalo žádné

rozdíly mezi intervenční a kontrolní skupinou.

Diskuse

Podobné výsledky, které jsme zjistili v naší studii, byly recentně publikovány také jinými

světovými autory. Je možné předpokládat, že použití PRF může být výhodné zejména

s ohledem na časnou fázi hojení. Výsledky je nutné verifikovat na větším počtu pacientů

a design studie by měl být zaměřený na vývoj v časné pooperační době.

Závěr

V našem souboru nebylo prokázáno rychlejší vhojování štěpu ani rychlejší ligamentizace

štěpu ACL ve skupině, kde byl peroperačně aplikován PRF v průběhu artroskopické

rekonstrukce ACL šlachovým autoštěpem z hamstringů. Nebyl prokázán žádný signifikantní

rozdíl v posuzovaných klinických parametrech.
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Abstract

Aims

Prospective, randomized, non-blinded study, on the effects of use of platelet-rich fibrin

(PRF) in anterior cruciate ligament reconstruction surgery.

Methods

Initially, 40 patients between 2012 and 2014 were enrolled in the study and randomized for

the treatment with (n=20, intervention group) or without (n=20) the use of PRF (controls).

The average age was 29.1 years at inclusion, with 12 female and 28 male patients. Vivostat

® PRF was obtained from patient blood and applied onto the hamstring graft. Magnetic

resonance imaging (MRI) documented healing was evaluated at 6 and 12 months. Clinical

outcome parameters as well as standardized evaluation of knee laxity using the GenouRob

device were collected at 12 months.

Results

Thirty-three patients completed the full follow-up (17 intervention, 16 control). In two cases,

a graft tear was documented (occurred in the control group). However, there were no

differences in the remodeling progress in MRI using the log-rank test (p=0.07). There was

no difference in the return to pre-injury sport levels (p=0.232), Lysholm and IKDC scores

(p=0.259 and p=0.364 respectively). Knee laxity measurements showed no differences

between the intervention and control groups.

Discussion

Similar results we found in our study have recently been published by other world authors.

It can be assumed that the use of PRF may be advantageous especially with regard to the

early healing phase. The results need to be verified on a larger number of patients, the design

of the study should be focused on development in the early postoperative period.

Conclusion

Our group did not show faster graft healing or faster ligamentization ACL in the group

where PRF was applied perioperatively during arthroscopic reconstruction of the ACL by

hamstring tendon autograft. There was no significant difference in the assessed clinical

parameters.
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1. Úvod

Cílem rekonstrukce předmího zkříženého vazu (ACLR) je obnovit anatomické

poměry ACL a mechaniku kolenního kloubu pokud možno na předúrazovou úroveň.

Výkon má za cíl navrátit pacienta co nejčasněji do plné běžné denní

i sportovní aktivity a zamezit rozvoji poúrazových degenerativních změn. Doba

návratu k plné zátěži je u každého pacienta individuální, odvisí od rychlosti a kvality

vhojování a ligamentizace štěpu a probíhá minimálně 6 až 9 měsíců. Pro řadu

pacientů je však tato časová etapa poněkud dlouhá a očekávají časnější návrat k

normální denní i sportovní předúrazové zátěži.

Již dříve na našem pracovišti (KOTPÚ) probíhal výzkum zaměřený na prokázání

podpory hojení chrupavčitých defektů kolenního kloubu pomocí aplikace PRF,

který byl získáván po odběru 120 ml vlastní krve a po přípravě v systému Vivostat,

byl artroskopicky aplikován přímo do ošetřeného chondrálního defektu v kolenním

kloubu. Pozitivní efekt na hojení měkkých tkání byl již prokázán například

ve studii na loketním kloubu (59). Přístroj se již hojně používá k přípravě druhé

autologní substance - fibrinového lepidla. Zejména se jedná o obory kardiochirurgie,

neurochirurgie a cévní chirurgie kde eliminuje riziko per a pooperačního krvácení

z oblasti cévních anastomóz, urychluje tím hemostázu v místě sutury a snižuje tím

operační čas.

Jedním z nejčastějších rekonstrukčních artroskopických výkonů je rekonstrukce

předního zkříženého vazu (T. ACLR). Dříve prováděné transtibiálním cílením,

tj. neanatomické, tato technika rekonstrukce ACL (T. ACLR) sice navrací část

pacientů zpět do běžné denní i sportovní žátěže, ale až u 85 % z nich byla

rentgenologicky diagnostikována přítomnost gonartroz ve většině studií

zhodnocujících již střednědobé výsledky ACLR. Již před více než deseti lety

v literatuře publikovaných zhodnocených výsledků ACL je patrné, že 15–25 %

pacientů trpí přetrvávajícími potížemi a zbytkovou nestabilitou po T. ACLR (6,29).

Dalším podstatným zjištěním bylo, že tato ACLR nedostatečně obnovuje

fyziologickou biomechaniku kolenního kloubu, zejména rotaci holení kosti, a že
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anatomická rekonstrukce ACLR v porovnání s T ACLR přesněji rekonstruuje

anatomický průběh ACL, biomechaniku a kinematiku kolena (111).

Definujeme-li anatomickaou rekonstrukci ACL (ACLR), jedná se o metodu co

nejpřesněji obnovující funkci, původní rozměruy, kolagenní orientaci, velikost a

geometrii úponů původního ACL. K dosažení co nejdokonalejšího výsledku ACLR

je potřeba nejenom dokonalá znalost a respektování anatomie celého kolenního

kloubu, ale konkrétně samotného ACL. S ohledem na výrazneou interindividuální

variabilitu anatomie samotného ACL i různým potřebám a očekáváním každého

operovaného je nezbytné individuálniě přístupovat nejen při volbě rekonstrukční

techniky, ale i v ostatních krocích samotné rekonstrukce ACL. Cílem ACLR je

nejenom navrácení operovaného co nejblíže k předúrazové kvalitě denních i

sportovních aktivit, ale také maximálně eliminovat rozvoj poúrazových artrotických

změn kolenního kloubu.

Jsou zde prezentovány výsledky prospektivniě randomizované studie srovnávající

dvě pacienty rozdělené do dvou skupin, kteřé splňovaly indikační kritéria pro

provedení rekonstrukční techniky ACL, kterým byla provedena anatomická

rekonstrukce ACLR SB pomocí autoštěpu z hemstringů (m. semitendinosus a

gracilit) s kotvením interferenčními vstřebatelnými vruty a tightropem v období

jednoho roku od operace.
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2. Anatomie kolena

Koleno je jedním z nejsložitějších kloubů lidském těle (81). Jde o kloub, v nemž

sklouben femur, tibie a patella, čili kloub složený (Véle, Čihák). Složený z

femorotibiálního mediálního kloubu - nosného kloubu, tvořen mediálním kondylem

femuru, mediálním kondylem holenní kosti a mediálním meniskem, dále

femorotibiálního laterálního kloubu - nosného kloubu, tvořeným zevním kondylem

femuru, laterálním kondylem tibie a zevním meniskem, a také z patellofemorálního

kloubu, ve kterém je skloubena ventrální plocha femuru

a patella a kde jsou na patellu, největší ze sezamských kůstek, přenášeny síly

extenzorů (45).

Artikulující plochy kolena do sebe však zcela nezapadají – nazýváme je

inkongruentní. K vyrovnání této inkongruence většiny kloubních ploch slouží

chrupavčité menisky. Femorotibiálního kloubu dělí menisky na část


[…]


fibrinovou síť. Hlavní výhodou PRF je tedy teoreticky vyšší koncentrace růstových

faktorů, které jsou vázány v trojrozměrné matrici fibrinové sítě s prokázanými

výhodami při hojení měkkých tkání (49).

Na druhou stranu všechny dostupné přehledové práce uvádějí jako hlavní důvod

pro chybějící evidenci nedostatečné množství publikovaných studií. Navíc byly

recentně publikovány práce, které dokumentují pozitivní vliv použi tí PRP při

operacích kolene (1,79,22). Proto považujeme studie hodnotící výsledky operací

za použití PRP nebo PRF za přínosné pro klinickou praxi.
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Del Torto a kol. do své komparativní studie zahrnuli 28 pacientů s ACL

rekonstrukcí (22). Ve 14 případech byl PRF aplikován na štěp. Při hodnocení MRI

a objektivních parametrů nebyly mezi pacienty s aplikací PRF a kontrolní skupinou

pozorovány rozdíly, ale v subjektivním hodnocení IKDC byly výsledky pacientů

s aplikovaným PRF signifikantně lepší jak v hodnocení po 12,

tak po 24 měsících. Podobné rozdíly v subjektivních skórech jsme my v našem

souboru nepozorovali. Podobnost s našimi výsledky můžeme vidět zejména

v nedávno publikované práci Beyzadeoglu a kol., která ukázala rozdíl v rychlosti

ligamentizace zjišťované pomoci MRI 5 měsíců po operační rekonstrukci ACL

(107). Zahrnuto bylo 44 pacientů (21 bez PRF, 23 s PRF). Na rozdíl od

kategorického hodnocení bylo v jejich práci použito měření intenzity pomocí

analýzy MRI obrazu. Touto metodou byl zjištěn signifikantní rozdíl (p=0.047)

intenzity štěpu mezi oběma skupinami, což může značit rychlejší postup

ligamentizace u pacientů, u kterých bylo použito PRF. Navíc autoři popisují menší

incidenci symptomatického hemartrosu při použití PRF, tento parametr nebyl v naší

studii sledován. Stejně jako v naší práci nepozorovali ani Beyzadeoglu a kol. žádné

rozdíly v klinických skórech IKDC a Lysholm hodnocených 12 měsíců po operaci.

Celkově musíme konstatovat, že současný objem literatury ohledně použití PRF

při ACL rekonstrukcích je nedostatečný a často poskytuje data, která si do jisté míry

protiřečí.

Pozorované rozdíly jsou velmi často na hranici statistické významnosti. Dostupné

studie se ale často zabývají výsledky po 12 a 24 měsících, naše výsledky a např.

i výsledky recentní výše citované studie však naznačují, že hlavní hodnota použití

PRF může ležet v rychlejší ligamentizaci štěpu (107).

Relativně malý zhodnocený soubor pacientů by mohl být považován za limitující

fakt této studie. Počet zařazených pacientů do studie negativně ovlivněnily omezené

finanční možnosti a vysoké náklady na nákup a přípravu potřebných setů PRF. Tento

projekt byl financován ze „Specifického vysokoškolského výzkumu Univerzity

Karlovy v roce 2013“. Ze závěrů studie vyplývá, že by bylo do budoucna vhodnější

provést studii s větším počtem pacientů a ze získaných dat poté přinášet závěry

a doporučení aplikovatelná do běžné praxe. Druhým limitujícím faktem naší studie
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je, že nebyla dvojitě zaslepena, čili oba operatéři věděli do které ze skupin byl

operovaný pacient randomizován.

Právě výše zmíněné recentně publikované práce spolu s výsledky naší studie

naznačují, že by se další plánované analýzy měly soustředit zejména na časnou fázi

po operační rekonstrukci ACL. Jak v našem souboru, tak v literatuře nacházíme

údaje, které naznačují, že význam PRF leží nejspíše v urychlení ligamentizace štěpu.

Do jaké míry toto možné urychlení koresponduje s funkčním zlepšením zatím není

jasné, protože se většina literatury soustředí na klinické hodnocení po delší době

(nejčastěji po 12 nebo 24 měsících). Celkově je tedy role PRF při operačních

rekonstrukcích ACL dosud nejasná, naše práce i recentně publikované zahraniční

studie ale ukazují na možné benefity při použití PRF v časném pooperačním období.
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9. Závěr

Na základě výsledků získaných touto studií lze konstatovat, že jsme neprokázali

mezi oběma zhodnocenými skupinami, tzn. skupina s PRF versus kontrolní skupina

bez PRF, v pooperačním období statisticky významný rozdíl posuzovaných

objektivních i subjektivních kritérií (výskyt selhání štěpu, návrat k předúrazovým

aktivitám, subjektivní IKDC a Lysholm skóre). Ani v parametru posuzovnání

prohojení štěpu ACL na MRI jsme neprokázali statisticky významný rozdíl ve 12.

popoeračním měsíci, pouze v 6. měsíci od výkonu se nálezy na MRI přiblížili

hladině statistické významnosti a to ve prospěch skupiny s PRF.

V naší studii se tedy nepodařilo prokázat ani jednu z původně vyslovených

hypotéz. Na námi zhodnoceném souboru pacientů tedy aplikace PRF v průběhu

anatomické rekonstrukce ACL nevedla jak v 6., tak ani ve 12. pooperačním měsíci

ke snížení výskytu selhání štěpu, větší subjektivní i objektivní spokojenost i pacientů

s výkonem ani k rychlejšímu a kvalitenějšímu procesu ligamentizace štěpu ACL

posuzovanou na MRI.

K tomu abychom mohli jasně prokázat pozitivní vliv aplikace PRF na vhojování

štěpu v průběhu anatomické rekontrukce ACL by bylo nezbytné provedení

prospektivní randomizované studie na větším souboru pacientů sledovaných

s delším časovým odstupem od výkonu.
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