POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Jan Kasl se narodil 14. 01. 1981 v Plzni. Vystudoval gymnázium na Mikulášském nám. v Plzni a v roce 2000 nastoupil na LF UK v Plzni, kterou dokončil v roce 2008 a promoval na konci roku 2008. V lednu 2009 nastoupil jako lékař na chirurgické oddělení v Nemocnici dr. Mulače. Od roku 2010 působí ve Fakultní nemocnici v Plzni na Klinice ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí, kde se specializuje na artroskopické operace a náhrady velkých kloubů. Atestaci z oboru Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí složil v roce 2017.

S doktorským studiem začal ve školním roce 2012/2013, ve formě kombinovaného studia, ve Studijním programu Ortopedie a Studijním oboru Ortopedie. Školícím pracovištěm je KOTPÚ, předsedou Oborové rady doc. MUDr. Tomáš Pavelka, Ph.D. Školitelem je po celou dobu doc. MUDr. Jiří Matějka, Ph.D.

Téma doktorské práce si zvolil následující:

Možnosti ovlivnění vhojování a ligamentizace štěpu při anatomické rekonstrukci předního zkříženého vazů – zhodnocení krátkodobých klinických výsledků prospektivní randomizované studie.

Tento projekt byl financován ze „Specifického vysokoškolského výzkumu Univerzity Karlovy“ v roce 2013 až 2014, jehož řešitelem byl doc. MUDr. Petr Zeman, Ph.D., MBA a MUDr. Jan Kasl.

MUDr. Jan Kasl v průběhu studia splnil veškeré požadavky na studium kladené, i když některé z nich opožděně, což lze však přičíst na vrub pandemické situaci.

Absolvoval následující stáže a kurzy:

V květnu 2010 AOTrauma "Locking Plates" Masterclass v Praze, v dubnu 2011 AOTrauma "Plating versus nailing of long bones" v Curichu ve Švýcarsku, v květnu 2014 kurz „Primární a revizní TEP kolena“ Norsku v Oslu a v dubnu 2017 kurz primární a revizní TEP kolena ve Stolzalpe v Rakousku.

Zúčastnil se během studia několika kongresů v České republice, kde jako autor nebo spoluautor přednesl 7 přednášek, z toho 6 na artroskopická témata, převážně výsledky výše zmíněného výzkumu. MUDr. Jan Kasl je autorem jedné a spoluautorem 2 publikací. Autorská publikace byla přijata do tisku dne 2.1.2022 v časopise Acta Chirurgiae Traumatologicae Orthopaedicae Českoslovacca s IF 0,531. Ostatní publikace se týkají artroskopického tématu a jsou ve stejném časopise s tehdejšími IF 0,388 a IF 0,456.

V rámci „Specifického výzkumu“ a doktorského studia ke své práci získal množství dat, která statisticky zhodnotil a přenesl do disertační práce. Po celou dobu studia se snažil pracovat odpovědně a cíleně k vytvoření disertační práce, kterou předkládá k obhajobě.

Doporučuji přijmout tuto práci k obhajobě.

v Plzni 7.2.2022

doc. MUDR. Jiří Matějka, Ph.D.

školitel